(1) 基金及投資增加係因參與子公司增資及投資海峽建設公司所致
(2) 其他資產減少係將出租之資產(M43)轉列其出租資產所致。
(3) 流動負債減少主要短期融資借款減少及銷售個案交屋將預收房土款轉列減少所致
(4) 長期負債增加係因增加長期融資借款所致。
(5) 負債總額減少，主要係因流動負債減少所致。
註 1：變動未達 20%且變動未達 1仟萬元者，不予分析。
註 2：本期公司主要營業內容並無改變。

168

二、經營結果：最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷

售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

單位：新台幣仟元

   年度
項目

99年度 98年度 增(減)金額 變動比例%

營業收入淨額 19,569,082 20,046,873 (477,791) (2.4)

營業成本 11,180,512 11,466,588 (286,076) (2.5)

營業毛利 8,388,570 8,580,285 (191,715) (2.2)

營業費用 1,498,363 1,516,434 (18,071) (1.2)

營業利益 6,890,207 7,063,851 (173,644) (2.5)

營業外收入及利益 684,337 357,803 326,534 91.3

營業外費用及損失 109,112 227,180 (118,068) (52.0)

繼續營業部門稅前淨利 7,465,432 7,194,474 270,958 3.8

所得稅費用 771,016 824,067 (53,051) (6.4)

本期稅後淨利 6,694,416 6,370,407 324,009 5.1

最近二年度增減比例變動分析說明：
(1) 營業外收入及利益增加係因出售長期股權投資-遠雄人壽普通股處分利益所致。
(2) 營業外費用及損失減少係本年度金融負債評價損失減少所致。
註 1：變動未達 20%且變動未達 1仟萬元者，不予分析。
註 2：本期公司主要營業內容並無改變。
註 3：預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業之可能影響及因應計畫：擴大開發

區域，海內外擴點多元開發，並加強以推案區域持續深耕，建立產品風格，塑

造產品差異化，創造產品價值。

169

三、現金流量：
(一) 最近年度現金流量變動之分析說明

1.99年度現金流量變動情形分析：
  單位：新台幣仟元
現金不足額之補救措施

期初現金
餘額(1)

全年來自營業

活動淨現金流量
(2)

預計全年現金

流出量
(3)

預計現金剩餘

(不足)數額
(1)＋(2)－(3) 投資計劃 理財計劃

700,609 10,412,820 10,345,899 767,530 - -

(1) 營業活動：本期現金流入約 100 億元主要係因 H40、H66 大型個案及北市 4
個案完工收足客戶貸款及交屋款及預售個案熱銷收受期款所致。

(2) 投資活動：現金流出主要係長期股權投資增加。

(3) 融資活動：本期融資活動現金流出主因償還銀行融資約 44.63億元及發放現金
股利，與董監酬勞、員工紅利約 42.38億元所致。

(二) 流動性不足之改善計畫：無此情形。

(三) 未來一年現金流動性分析

單位：新台幣仟元
現金不足額之補救措施 期初現金

餘額
(1)

全年來自營業

活動淨現金流量
(2)

預計全年現金

流入量
(3)

預計現金剩

餘(不足)數額
(1)＋(2)＋(3) 投資計劃 理財計劃

767,530 (9,637,647) 9,105,421 235,304 - -

(1)營業活動：本公司預計 100年度將陸續購買土地、積極推出大型預售個案，另
全年預售個案及個案完工並收足客戶銀貸及交屋款，預計將產出淨營業活動現

金流出約 96.37億元。

(2)投資活動：預計無重大投資活動，僅短期資金運用。

(3)融資活動：預計發放現金股利及動撥或償還銀行借款等融資活動，全年現金流
入量約 91.05億元。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：
(一) 重大資本支出之運用情形及資金來源

  單位：新台幣仟元
計劃 實際或預期 所需資金 實際或預計資金運用情形

項目 之資金來源

實際或
預期完
工日期 總  額 97年度 98年度 99年度 100年度 101年度

購買
建地

出售房地款及
銀行融資 100 27,629,416 3,047,242 1,373,954 11,293,186 11,915,034 -

170

(二) 預計可能產生效益：
本公司將擴大開發區域，海內外擴點多元開發，並加強以推案區域持續深耕，建

立產品風格，塑造產品差異化，創造產品價值，將使公司每年維持穩定之營建收

入及獲利。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫。

(一) 最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫：

99年 12月 31日  單位：新台幣仟元

   說明
項目

原始投資 帳面價值 持股比率
本期認列之

投資(損)益
政策

獲利或虧損之
主要原因

改善

計畫

未來其他

投資計畫

遠雄營造股份

有限公司
983,539 1,248,521 99.2% 47,634

控制營建品

質工期及確

保產品口碑

營造工程增加

使得獲利提升

挹注所致。
無 無

遠雄巨蛋事業

股份有限公司
210,000  127,141 30.00% (76,463) 多角化經營

目前尚未正式

營運，預期未來

興建完工後將

可為公司帶來

穩定之固定收

益。

無

配合政府

之 BOT案
的合約執

行投資

海峽建設投資(
控股)有限公司

641,100 583,371 20.00% (1,426) 多角化經營

目前為籌設階

段，尚未正式營

運，故產生虧損

。

無

依不動產

業赴大陸

地區投資

之規定進

行投資

(二) 未來一年投資計畫：

依不動產開發業赴大陸地區投資等相關規定，以發行海外存託憑證籌得之資金以及

自有資金，進行大陸地區投資，以期未來貢獻轉投資收益，增加公司之獲利。

171

六、風險事項應分析評估最近年度及截至年報刊印日止之下列事項：

(一) 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：
1. 最近年度由於貨幣市場利率跟隨國際市場走跌，以致公司利息收入金
額減少，基於保守穩健原則，公司閒置資金均存放於信用良好之金融

機構，以安全兼顧合理收益為考量。
2. 公司主要以內銷為主，尚無匯率變動風險。
3. 通貨膨脹對公司營運造成影響之情形：目前尚無通貨膨脹造成之影響